
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 648 Luni, 7 august 2017

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

58. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și 

completarea Legii farmaciei nr. 266/2008 .................. 1–3

59. — Ordonanță de urgență privind modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul 

pensiilor de serviciu.................................................... 4–5

60. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Legii nr. 448/2006 privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap ...... 5–6

61. — Ordonanță de urgență pentru aprobarea unor

măsuri privind mandatarea Ministerului Energiei pentru

transferul unor pachete de acțiuni deținute de către

statul român la societățile producătoare de agent

termic la unitățile administrației publice locale în

vederea înființării și organizării serviciului public de 

alimentare cu energie termică în sistem centralizat .... 7–8

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii farmaciei nr. 266/2008

În vederea consolidării rolului statului în autorizarea, supravegherea și controlul activității unităților farmaceutice, în acord

cu prioritățile Guvernului de reformă în domeniul sănătății,

ținând cont de importanța strategică națională a funcționării eficiente a sistemului de autorizare, supraveghere și control

al asistenței farmaceutice a populației,

având în vedere că direcția de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății efectuează aproximativ 1.500 de inspecții pe

an, în vederea înființării, mutării și reorganizării unităților farmaceutice, activitate care depășește capacitatea administrativă a

ministerului,

în condițiile unui număr alarmant de sesizări privind desfășurarea necorespunzătoare a actului farmaceutic, cu implicații

directe, extrem de serioase, asupra sănătății sau chiar a vieții pacienților, se impune adoptarea unor măsuri rapide la nivel

administrativ, care să prevină producerea unor situații grave, prin implicarea instituțiilor din subordine în activitatea de autorizare,

supraveghere și supracontrol al unităților farmaceutice, realizându-se astfel o alocare de personal suplimentar, în regim de urgență,

pentru monitorizarea corespunzătoare a distribuției cu amănuntul a medicamentelor.

Având în vedere înmulțirea și agravarea cazurilor în care în unitățile farmaceutice sunt identificate deținerea de

medicamente fără documente justificative ori depozitate în condiții necorespunzătoare, inclusiv la temperaturi ridicate, ce afectează

calitatea medicamentului, nerespectarea procedurilor de retragere a medicamentelor expirate, funcționarea unităților farmaceutice

fără personal specializat, este necesară înăsprirea cadrului sancționator, pentru a preveni producerea unor situații care să afecteze

siguranța pacienților.



Art. I. — Legea farmaciei nr. 266/2008, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 85 din 2 februarie

2015, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 10, alineatele (4) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(4) Autorizația de funcționare prevăzută la art. 8 alin. (1) se

eliberează în baza deciziei de conformitate a spațiului cu

destinație de unitate farmaceutică a directorului executiv al

direcției de sănătate publică județene, respectiv a municipiului

București, însoțită de raportul de inspecție întocmit de

personalul de specialitate din cadrul direcțiilor de sănătate

publică județene și a municipiului București. Conformitatea

spațiului se stabilește potrivit prevederilor art. 14, astfel cum este

detaliat prin normele de aplicare.

(5) Inspecția se efectuează de către personalul de

specialitate din cadrul direcțiilor de sănătate publică județene și

a municipiului București în termen de maximum 30 de zile de la

data depunerii documentației complete prevăzute la alin. (2), pe

baza graficului de inspecție transmis de Ministerul Sănătății,

însoțit de schița și datele privind localul unității.”

2. La articolul 10, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins: 

„(5

1

) Direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a

municipiului București au obligația de a transmite direcției de

specialitate din Ministerul Sănătății decizia de conformitate sau

neconformitate a spațiului cu destinație de unitate farmaceutică,

însoțită de raportul de inspecție, în termen de 15 zile lucrătoare

de la data transmiterii graficului de inspecție însoțit de schița și

datele privind localul unității de către Ministerul Sănătății.”

3. La articolul 10, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) În cazul unei decizii de neconformitate a spațiului,

însoțită de un raport de inspecție nefavorabil sau cu

recomandări, inspecția se reprogramează de către Ministerul

Sănătății o singură dată, în termen de maximum 30 de zile de la

data comunicării de către solicitant a remedierii deficiențelor;

autorizația de funcționare se eliberează numai în urma

remedierii tuturor deficiențelor constatate, iar în cazul nerealizării

recomandărilor făcute sau al neremedierii deficiențelor

constatate în termen de 30 de zile de la comunicarea acestora,

dosarul este clasat.”

4. La articolul 10, după alineatul (8) se introduce un nou

alineat, alineatul (8

1

), cu următorul cuprins:

„(8

1

) Orice modificare ulterioară a condițiilor care au stat la

baza eliberării autorizației de funcționare a unei unități

farmaceutice se anunță la Ministerul Sănătății în termen de

maximum 20 de zile.”

5. La articolul 10, alineatul (9) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) Personalul care are calitatea de a efectua inspecțiile în

vederea autorizării, supravegherii și controlului farmaciilor și

drogheriilor trebuie să fie medic sau farmacist cu vechime în

specialitatea studiilor 2 ani sau să aibă gradul profesional de

medic sau farmacist primar.”

6. La articolul 13, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Înființarea oficinelor locale de distribuție în mediul rural și

în stațiunile aflate pe litoral se înscrie pe autorizația de

funcționare a farmaciei comunitare titulare, care este autorizată

și funcționează, prin mențiune, pe baza deciziei de conformitate

a spațiului cu destinație de unitate farmaceutică a directorului

executiv al direcției de sănătate publică județene, respectiv a

municipiului București, însoțită de raportul de inspecție întocmit

de personalul de specialitate din cadrul direcțiilor de sănătate

publică județene și a municipiului București.”

7. La articolul 24, alineatele (3)—(5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(3) Autorizația de funcționare prevăzută la alin. (1) se

eliberează în baza deciziei de conformitate a spațiului cu

destinație de drogherie a directorului executiv al direcției de

sănătate publică județene, respectiv a municipiului București,

însoțită de raportul de inspecție întocmit de personalul de

specialitate din cadrul direcțiilor de sănătate publică județene și

a municipiului București. Raportul final, având la bază

documentația completă, este întocmit de Ministerul Sănătății.

(4) Inspecția se efectuează în termen de maximum 30 de zile

de la data depunerii documentației complete prevăzute la

alin. (2).

(5) În cazul unei decizii de neconformitate a spațiului, însoțită

de un raport de inspecție nefavorabil sau cu recomandări,

inspecția se reprogramează de către Ministerul Sănătății o

singură dată, în termen de maximum 30 de zile de la data

comunicării de către solicitant a remedierii deficiențelor;

autorizația de funcționare se eliberează numai în urma

remedierii tuturor deficiențelor constatate, iar în cazul nerealizării

recomandărilor făcute sau al neremedierii deficiențelor

constatate în termen de 30 de zile, dosarul este clasat.”

8. Capitolul IV se modifică și va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV

Inspecția, supravegherea și supracontrolul

Art. 31. — (1) Inspecțiile în vederea emiterii autorizațiilor de

funcționare, mutare a sediului, înființare a oficinelor locale de

distribuție și introducere a activității de receptură sau de

laborator a unităților farmaceutice se efectuează de către

Ținând seama de faptul că neadoptarea unei măsuri imediate, prin ordonanță de urgență, ar conduce la imposibilitatea

organizării și desfășurării corespunzătoare a unor activități specifice Ministerului Sănătății, în detrimentul populației, implicând

riscuri majore pentru bolnavi,

în considerarea faptului că statul are obligația respectării Constituției, ca garant al dreptului la ocrotirea sănătății, și trebuie,

prin Ministerul Sănătății, să ia măsuri pentru ocrotirea sănătății publice,

luând în considerare importanța vitală a asigurării accesului pacienților la tratament medicamentos și la servicii

farmaceutice de calitate, prin adoptarea cadrului legal pentru aplicarea eficientă a măsurilor de control de către Ministerul Sănătății,

având în vedere impactul deosebit de grav al discontinuităților de aprovizionare cu medicamente asupra sănătății și vieții

pacienților și necesitatea implementării unui mecanism funcțional de asigurare a stocurilor adecvate și continue de medicamente,

care să garanteze disponibilitatea medicamentelor, mecanism ce este afectat prin desfășurarea de către unitățile farmaceutice a

activităților pentru care nu au fost autorizate,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public referitor la sănătatea cetățeanului și constituie

situații de urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 648/7.VIII.2017



PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Florian-Dorel Bodog

București, 4 august 2017.

Nr. 58.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 648/7.VIII.2017

personalul de specialitate din cadrul direcțiilor de sănătate

publică județene, respectiv a municipiului București.

(2) Inspecțiile de supraveghere în farmacii comunitare,

farmacii de circuit închis și drogherii se exercită de direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București.

(3) La sesizarea Colegiului Farmaciștilor din România sau

ori de câte ori este nevoie, personalul de specialitate din

Ministerul Sănătății sau, în cazul contravențiilor prevăzute la

art. 36 lit. b) și c), art. 36

1

lit. b), art. 38 lit. c) și art. 38

1

, inspectorii

din Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor

Medicale efectuează un supracontrol. Rezultatul

supracontrolului este transmis Colegiului Farmaciștilor din

România, potrivit legii, în situația efectuării acestuia la sesizarea

Colegiului Farmaciștilor din România.

(4) Controlul privind exercitarea profesiei de farmacist se

face de Colegiul Farmaciștilor din România, prin filialele

teritoriale, în conformitate cu prevederile legii.

Art. 32. — Inspecția de supraveghere în farmacii comunitare,

farmacii cu circuit închis și drogherii se face cel puțin o dată la

3 ani sau ori de câte ori este nevoie de către direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București prin

personalul de specialitate prevăzut la art. 10 alin. (9).”

9. La articolul 34, partea introductivă se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — Constituie contravenție și se sancționează cu

amendă de la 500 lei la 2.000 lei următoarele fapte:”.

10. Articolul 35 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 35. — Constituie contravenție și se sancționează cu

amendă de la 30.000 lei la 50.000 lei împiedicarea activității

organelor de inspecție și control.”

11. La articolul 36, partea introductivă se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 36. — Constituie contravenție și se sancționează cu

amendă de la 10.000 lei la 50.000 lei următoarele fapte:”.

12. La articolul 36, după litera e) se introduce o nouă

literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) funcționarea oficinei locale de distribuție fără să fie

înscrisă în autorizația de funcționare a farmaciei în structura

căreia funcționează, precum și nerespectarea prevederilor

art. 13 alin. (5).”

13. După articolul 36 se introduce un nou articol,

articolul 36

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 36

1

. — Constituie contravenție și se sancționează cu

amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei următoarele fapte:

a) încălcarea prevederilor art. 10 alin. (8

1

) sau art. 11 alin. (2);

b) afișarea, cu încălcarea reglementărilor în materie, în

incinta farmaciei comunitare sau a drogheriei, a reclamelor

privind medicamentele.”

14. După articolul 37 se introduce un nou articol,

articolul 37

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 37

1

. — Constituie contravenție, dacă nu a fost săvârșită

în astfel de condiții încât să fie considerată, potrivit legii penale,

infracțiune, și se sancționează cu amendă de la 10.000 lei la

50.000 lei afișarea emblemei sau a firmei farmaciei sau a

drogheriei de către unități neautorizate în condițiile prezentei

legi.”

15. Articolul 38 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — Constituie contravenții, dacă nu au fost săvârșite

în astfel de condiții încât să fie considerate, potrivit legii penale,

infracțiuni, și se sancționează cu amendă de la 50.000 lei la

100.000 lei și închiderea unității următoarele fapte:

a) desfășurarea activităților prevăzute la art. 2 alin. (1)

lit. a)—c) fără autorizație de funcționare emisă de Ministerul

Sănătății;

b) deținerea sau eliberarea în drogherii a unor medicamente

a căror deținere și eliberare sunt interzise în drogherie;

c) încălcarea prevederilor art. 15 sau ale art. 23 alin. (4);

d) desfășurarea în unitățile farmaceutice a altor activități

decât cele prevăzute de lege.”

16. După articolul 38 se introduc două noi articole,

articolele 38

1

și 38

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 38

1

. — Constituie contravenție și se sancționează cu

amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei și retragerea autorizației

desfășurarea de către unitatea farmaceutică a activităților de

distribuție angro, altele decât cele prevăzute de art. 2 alin. (7).

Art. 38

2

. — Se sancționează cu amendă de la 50.000 lei la

100.000 lei și retragerea autorizației repetarea uneia dintre

contravențiile prevăzute la art. 36 lit. a), b) sau e) ori a celor

prevăzute la art. 38 lit. b) și c), într-o perioadă de 3 ani de la

aplicarea sancțiunii.”

17. Articolul 39 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 39. — (1) Constatarea faptelor ce constituie contravenții

și aplicarea amenzilor se fac de personalul de specialitate:

a) din cadrul direcțiilor de sănătate publică județene,

respectiv a municipiului București ori, în cazul unui supracontrol,

din cadrul Ministerului Sănătății, pentru contravențiile prevăzute

la art. 34, art. 35, art. 36 lit. a) și d)—f), art. 36

1

lit. a), art. 37,

art. 37

1

, art. 38 lit. a), b) și d), precum și la art. 38

2

, în cazul

repetării contravențiilor prevăzute la art. 36 lit. a) și e) ori la

art. 38 lit. b);

b) din cadrul Agenției Naționale a Medicamentului și a

Dispozitivelor Medicale, pentru contravențiile prevăzute la

art. 36 lit. b) și c), art. 36

1

lit. b), art. 38 lit. c), art. 38

1

, precum și

la art. 38

2

, în cazul repetării contravențiilor prevăzute la art. 36

lit. b) și art. 38 lit. c).

(2) Modelul procesului-verbal de contravenție este prevăzut

în norme.

(3) Retragerea autorizației de funcționare a unității

farmaceutice se efectuează de către personalul de specialitate

din Ministerul Sănătății.”

Art. II. — În termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, ministrul sănătății emite ordinul

pentru aplicarea modificărilor și completărilor aduse Legii

farmaciei nr. 266/2008, republicată, cu modificările ulterioare,

prin prezenta ordonanță de urgență.

Art. III. — Documentațiile înregistrate la Ministerul Sănătății

și nesoluționate până la data intrării în vigoare a ordinului

prevăzut la art. II se soluționează conform dispozițiilor legale în

vigoare la data înregistrării acestora.

Art. IV. — Prezenta ordonanță de urgență și dispozițiile

referitoare la contravenții intră în vigoare în termen de 10 zile

de la publicarea acesteia în Monitorul Oficial al României,

Partea I.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu

Luând în considerare prevederile Programului de guvernare 2017—2020 referitoare la necesitatea asigurării și respectării

principiului echității pentru pensionari,

neadoptarea măsurilor propuse prin prezenta ordonanță de urgență generează adâncirea discrepanțelor existente între

diferite categorii de pensionari, determinate de cuantumul pensiilor de serviciu care este vădit mai mare față de pensia medie din

sistemul public de pensii, sistem care are la bază, printre altele, principiul contributivității, al solidarității și egalității de tratament

între asigurații sistemului.

Potrivit legislației în vigoare, aceste categorii de pensii de serviciu se actualizează anual în raport cu majorarea salariilor

personalului aflat în activitate.

În condițiile în care Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice prevede creșteri

anuale semnificative ale salariilor, neadoptarea prezentului act normativ, astfel încât actualizarea pensiilor de serviciu să nu se mai

realizeze în raport cu majorarea salariilor personalului aflat în activitate, ar produce efecte negative considerabile asupra bugetului

de stat, din care sunt suportate.

Prin urmare, în vederea evitării unei grave atingeri aduse principiilor echității și egalității de tratament între asigurații

sistemului de pensii, dar și pentru evitarea unor cheltuieli semnificative din bugetul de stat se impune adoptarea unei soluții imediate,

prin modificarea actelor normative cu caracter special care instituie categoria pensiei de serviciu.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Articolul 42

5

din Legea nr. 223/2007 privind Statutul

personalului aeronautic civil navigant profesionist din aviația

civilă din România, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 481 din 18 iulie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 42

5

. — Pensia de serviciu se actualizează, din oficiu, în

fiecare an, cu rata medie anuală a inflației, indicator definitiv,

cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se face

actualizarea și comunicat de Institutul Național de Statistică.

Dacă în urma actualizării rezultă o pensie mai mică, se

păstrează pensia aflată în plată.”

Art. II. — La articolul 68

5

din Legea nr. 567/2004 privind

statutul personalului auxiliar de specialitate al instanțelor

judecătorești și al parchetelor de pe lângă acestea și al

personalului care funcționează în Institutul Național de Expertize

Criminalistice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.197 din 14 decembrie 2004, cu modificările și

completările ulterioare, alineatul (10) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(10) Pensia de serviciu se actualizează, din oficiu, în fiecare

an, cu rata medie anuală a inflației, indicator definitiv, cunoscut

la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se face actualizarea

și comunicat de Institutul Național de Statistică. Dacă în urma

actualizării rezultă o pensie mai mică, se păstrează pensia aflată

în plată.”

Art. III. — La articolul 73

1

din Legea nr. 7/2006 privind

statutul funcționarului public parlamentar, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 345 din 25 mai 2009,

cu modificările și completările ulterioare, alineatul (5) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(5) Pensiile de serviciu stabilite în condițiile prezentei legi se

actualizează, din oficiu, în fiecare an, cu rata medie anuală a

inflației, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a

fiecărui an în care se face actualizarea și comunicat de Institutul

Național de Statistică. Dacă în urma actualizării rezultă o pensie

mai mică, se păstrează pensia aflată în plată.”

Art. IV. — La articolul 6 din Legea nr. 216/2015 privind

acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și

consular al României, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 546 din 22 iulie 2015, alineatul (5) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(5) Pensiile de serviciu, precum și pensiile de urmaș,

calculate potrivit prezentei legi, se actualizează, din oficiu, în

fiecare an, cu rata medie anuală a inflației, indicator definitiv,

cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se face

actualizarea și comunicat de Institutul Național de Statistică.

Dacă în urma actualizării rezultă o pensie de serviciu mai mică,

se menține pensia de serviciu aflată în plată.”

Art. V. — La articolul 51 din Legea nr. 94/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 238 din 3 aprilie 2014,

cu modificările și completările ulterioare, alineatul (10)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(10) Pensiile de serviciu stabilite în condițiile prezentei legi

se actualizează, din oficiu, în fiecare an, cu rata medie anuală

a inflației, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a

fiecărui an în care se face actualizarea și comunicat de Institutul

Național de Statistică. Dacă în urma actualizării rezultă o pensie

mai mică, se păstrează pensia aflată în plată.”

Art. VI. — La articolul 49 din Legea nr. 96/2006 privind

Statutul deputaților și al senatorilor, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 49 din 22 ianuarie 2016, cu

completările ulterioare, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Indemnizația pentru limită de vârstă se actualizează din

oficiu, în fiecare an, cu rata medie anuală a inflației, indicator

definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se

face actualizarea și comunicat de Institutul Național de

Statistică. Dacă în urma actualizării rezultă o indemnizație

pentru limită de vârstă mai mică, se menține indemnizația pentru

limită de vârstă aflată în plată.”

Art. VII. — Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de

stat, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 556

din 27 iulie 2015, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, după litera k) se introduc două noi litere,

literele l) și m), cu următorul cuprins:

„l) solda/salariu lunar net — solda/salariul lunar brut

prevăzută/prevăzut la art. 28 alin. (1) din care se deduce

contribuția individuală la bugetul de stat, contribuția individuală

la bugetul asigurărilor sociale de sănătate și impozitul pe venit,

potrivit legislației în vigoare;

m) pensia netă — pensia militară de stat stabilită în cuantum

brut din care se deduce impozitul pe venit, potrivit legislației în

vigoare.”

2. Articolul 59 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 59. — Cuantumul pensiilor militare de stat se

actualizează, din oficiu, în fiecare an, cu rata medie anuală a

inflației, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a

fiecărui an în care se face actualizarea și comunicat de Institutul

Național de Statistică. Dacă în urma actualizării rezultă un

cuantum al pensiei mai mic, se păstrează cuantumul pensiei

aflat în plată.”

3. Articolul 60 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 60. — La stabilirea pensiei militare de stat, pensia netă

nu poate fi mai mare decât media soldelor/salariilor lunare nete

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 648/7.VIII.2017



corespunzătoare soldelor/salariilor lunare brute cuprinse în baza

de calcul al pensiei.”

Art. VIII. — Cererile de pensionare înregistrate și

nesoluționate până la data de 15 septembrie 2017 se

soluționează conform normelor legale existente la data

deschiderii drepturilor de pensii și asigurări sociale.

Art. IX. — (1) Cuantumul net al pensiilor de serviciu stabilite

în baza prevederilor Legii nr. 223/2007 privind Statutul

personalului aeronautic civil navigant profesionist din aviația

civilă din România, cu modificările și completările ulterioare,

Legii nr. 567/2004 privind statutul personalului auxiliar de

specialitate al instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe

lângă acestea și al personalului care funcționează în cadrul

Institutului Național de Expertize Criminalistice, cu modificările și

completările ulterioare, Legii nr. 7/2006 privind statutul

funcționarului public parlamentar, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, Legii nr. 216/2015 privind acordarea

pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și consular al

României, Legii nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea

Curții de Conturi, cu modificările și completările ulterioare,

precum și indemnizația pentru limită de vârstă, prevăzută de

Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,

republicată, cu completările ulterioare, nu poate fi mai mare

decât media venitului net corespunzător venitului brut care a

constituit baza de calcul al pensiei de serviciu, respectiv al

indemnizației pentru limită de vârstă.

(2) Pensia de serviciu netă/Indemnizația pentru limită de

vârstă netă reprezintă pensia de serviciu/indemnizația pentru

limită de vârstă stabilită în cuantum brut din care se deduce

impozitul pe venit, potrivit legislației în vigoare.

(3) Venitul net reprezintă venitul brut care a constituit baza de

calcul al pensiei de serviciu/indemnizației pentru limită de vârstă

din care s-au dedus contribuțiile sociale obligatorii și impozitul pe

venit, potrivit legislației în vigoare.

Art. X. — Prevederile art. VII pct. 3 și ale art. IX alin. (1) intră

în vigoare la data de 15 septembrie 2017.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

Odată cu ratificarea Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități, România se angajează să mobilizeze resursele

necesare pentru eliminarea barierelor astfel încât nicio persoană cu dizabilități să nu fie discriminată, marginalizată, exclusă sau

abuzată, iar alegerile și aspirațiile ei să fie respectate și sprijinite.

Pentru a da persoanelor cu dizabilități posibilitatea de a trăi independent și de a participa pe deplin la toate aspectele vieții

sunt necesare măsuri care să asigure creșterea angajării acestora atât în sectorul public, cât și în cel privat, la finele anului 2016

numărul de persoane cu dizabilități angajate fiind sub 35.000.

De asemenea, conform Legii responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, strategia fiscal-bugetară trebuie

înaintată Guvernului până la data de 31 iulie a fiecărui an. Prin urmare, aprobarea majorării prestațiilor sociale pentru persoane

cu handicap este o reglementare ce trebuie adoptată în regim de urgență, întrucât este necesar ca aceste sume să fie cuprinse

în strategia fiscal-bugetară ce stă la baza fundamentării bugetului pe anul 2018, pentru a face posibilă plata acestor sume.

Având în vedere obiectul de activitate al Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități, precum și specificitatea

categoriilor de beneficiari cărora se adresează se impune cu necesitate ca reglementările propuse să fie realizate în regim de

urgență.

Luând în considerare prevederile Programului de guvernare 2017—2020, capitolul Politici publice în domeniul muncii și

justiției sociale — O societate fără bariere pentru persoanele cu dizabilități,

neadoptarea măsurilor propuse prin prezenta ordonanță de urgență va genera blocaje, ineficiență, precum și afectarea în

continuare a respectării drepturilor persoanelor cu dizabilități.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Începând cu data de 1 septembrie 2017, Legea

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1 din 3 ianuarie 2008, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 78, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice,

publice sau private, care nu angajează persoane cu handicap în

condițiile prevăzute la alin. (2), plătesc lunar către bugetul de

stat o sumă reprezentând salariul de bază minim brut pe țară

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

Ministrul apărării naționale,

Adrian Țuțuianu

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 4 august 2017.

Nr. 59.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 648/7.VIII.2017



PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 648/7.VIII.2017

6

garantat în plată înmulțit cu numărul de locuri de muncă în care

nu au angajat persoane cu handicap.”

2. La articolul 78, alineatul (4

1

) se abrogă.

3. La articolul 78, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) În scopul stimulării angajării persoanelor cu handicap, în

condițiile prevăzute la alin. (2), autoritățile și instituțiile publice,

persoanele juridice publice, cu excepția celor prevăzute la

alin. (4), au obligația organizării unor concursuri de angajare

exclusiv pentru persoanele cu handicap, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare. Această măsură nu exclude

posibilitatea persoanelor cu handicap de a participa la toate

celelalte concursuri de angajare organizate de către instituția

publică.”

4. La articolul 81 alineatul (2), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) fără personalitate juridică, cu gestiune proprie, sub formă

de secții, ateliere sau alte structuri în cadrul instituțiilor publice.”

Art. II. — Începând cu data de 1 ianuarie 2018, alineatele (4),

(5) și (13) ale articolului 58 din Legea nr. 448/2006 privind

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1 din

3 ianuarie 2008, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(4) Adultul cu handicap beneficiază, în condițiile prezentei

legi, de următoarele prestații sociale:

a) indemnizație lunară, indiferent de venituri:

(i) 65% din indicatorul social de referință, prevăzut de

Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru

șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu

modificările și completările ulterioare, pentru adultul

cu handicap grav;

(ii) 50% din indicatorul social de referință, prevăzut de

Legea nr. 76/2002, cu modificările și completările

ulterioare, pentru adultul cu handicap accentuat;

b) buget personal complementar lunar, indiferent de venituri:

(i) 25% din indicatorul social de referință, prevăzut de

Legea nr. 76/2002, cu modificările și completările

ulterioare, pentru adultul cu handicap grav;

(ii) 20% din indicatorul social de referință, prevăzut de

Legea nr. 76/2002, cu modificările și completările

ulterioare, pentru adultul cu handicap accentuat;

(iii) 10% din indicatorul social de referință, prevăzut de

Legea nr. 76/2002, cu modificările și completările

ulterioare, pentru adultul cu handicap mediu.

(5) Părintele, tutorele sau persoana care se ocupă de

creșterea și îngrijirea copilului cu handicap în baza unei măsuri

de protecție specială, stabilită în condițiile legii, beneficiază de

prestații sociale, pe perioada în care îl are în îngrijire,

supraveghere și întreținere, astfel:

a) 50% din indicatorul social de referință, prevăzut de Legea

nr. 76/2002, cu modificările și completările ulterioare, în cazul

copilului cu handicap grav;

b) 30% din indicatorul social de referință, prevăzut de Legea

nr. 76/2002, cu modificările și completările ulterioare, în cazul

copilului cu handicap accentuat;

c) 10% din indicatorul social de referință, prevăzut de Legea

nr. 76/2002, cu modificările și completările ulterioare, în cazul

copilului cu handicap mediu.

�������������................................................

(13) În situația în care din calculul prestațiilor prevăzute la

alin. (4) și (5) rezultă fracțiuni în bani, acestea se rotunjesc la

un leu în favoarea beneficiarilor.”

Art. III. — Începând cu data de 1 iulie 2018, alineatele (4), (5)

și (13) ale articolului 58 din Legea nr. 448/2006 privind protecția

și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1 din 3 ianuarie

2008, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(4) Adultul cu handicap beneficiază, în condițiile prezentei

legi, de următoarele prestații sociale:

a) indemnizație lunară, indiferent de venituri:

(i) 70% din indicatorul social de referință, prevăzut de

Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru

șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu

modificările și completările ulterioare, pentru adultul

cu handicap grav;

(ii) 53% din indicatorul social de referință, prevăzut de

Legea nr. 76/2002, cu modificările și completările

ulterioare, pentru adultul cu handicap accentuat;

b) buget personal complementar lunar, indiferent de venituri:

(i) 30% din indicatorul social de referință, prevăzut de

Legea nr. 76/2002, cu modificările și completările

ulterioare, pentru adultul cu handicap grav;

(ii) 22% din indicatorul social de referință, prevăzut de

Legea nr. 76/2002, cu modificările și completările

ulterioare, pentru adultul cu handicap accentuat;

(iii) 12% din indicatorul social de referință, prevăzut de

Legea nr. 76/2002, cu modificările și completările

ulterioare, pentru adultul cu handicap mediu.

(5) Părintele, tutorele sau persoana care se ocupă de

creșterea și îngrijirea copilului cu handicap în baza unei măsuri

de protecție specială, stabilită în condițiile legii, beneficiază de

prestații sociale, pe perioada în care îl are în îngrijire,

supraveghere și întreținere, astfel:

a) 60% din indicatorul social de referință, prevăzut de Legea

nr. 76/2002, cu modificările și completările ulterioare, în cazul

copilului cu handicap grav;

b) 35% din indicatorul social de referință, prevăzut de Legea

nr. 76/2002, cu modificările și completările ulterioare, în cazul

copilului cu handicap accentuat;

c) 12% din indicatorul social de referință, prevăzut de Legea

nr. 76/2002, cu modificările și completările ulterioare, în cazul

copilului cu handicap mediu.

...............................................................................................

(13) În situația în care din calculul prestațiilor prevăzute la

alin. (4) și (5) rezultă fracțiuni în bani, acestea se rotunjesc la

un leu în favoarea beneficiarilor.”

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale,

administrației publice 

și fondurilor europene,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 4 august 2017.

Nr. 60.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 648/7.VIII.2017

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru aprobarea unor măsuri privind mandatarea Ministerului Energiei 

pentru transferul unor pachete de acțiuni deținute de către statul român 

la societățile producătoare de agent termic la unitățile administrației publice locale în vederea

înființării și organizării serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat

Având în vedere că unul dintre cele mai importante servicii comunitare de utilități publice care asigură satisfacerea nevoilor

esențiale și de interes public general cu caracter social ale colectivităților locale este alimentarea cu agent termic în sistem

centralizat,

întrucât serviciul comunitar de utilități publice privind alimentarea cu agent termic în sistem centralizat este în

responsabilitatea autorităților administrației publice locale, iar în prezent sunt situații în care operatoriii economici care realizează

producerea agentului termic necesar alimentării populației cu apă caldă și căldură sunt societăți cu capital majoritar de stat ale căror

acțiuni sunt administrate de către Ministerul Energiei,

ținând cont de faptul că pentru asigurarea alimentării cu agent termic începând cu perioada de iarnă 2017—2018 este

necesară realizarea de investiții în infrastructura tehnico-edilitară, investiții pentru care autoritățile publice locale sunt eligibile să

acceseze granturi sau alte categorii de fonduri nerambursabile,

întrucât menținerea sistemului actual de administrare a infrastructurii tehnico-edilitare necesare asigurării alimentării cu

agent termic face extrem de dificilă realizarea unor investiții care să asigure continuitatea în exploatare, consecințele fiind extrem

de grave mai ales în perioadele de iarnă,

având în vedere considerentele menționate de Curtea Constituțională în Decizia nr. 574/2014 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor Legii nr. 216/2008 privind transmiterea cu titlu gratuit a unui pachet de 1.369.125 de acțiuni

deținute de stat la Compania Națională „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța, reprezentând 20% din capitalul

social, către Consiliul Local al Municipiului Constanța, unde se arată că legiuitorul, fie originar, fie delegat, nu are competența de

a realiza, printr-un act normativ de reglementare primară, transferul intuitu personae și cu titlu gratuit al acțiunilor aflate în

proprietatea privată a statului către unitățile administrativ-teritoriale, dar are, în schimb, posibilitatea de a reglementa, printr-o lege-

cadru, regulile, procedurile și condițiile în care Guvernul să poată realiza un transfer cu titlu oneros către unitățile

administrativ-teritoriale, cu respectarea dispozițiilor art. 1 alin. (4), art. 44 și art. 135 din Constituția României, republicată,

luând în considerare faptul că transferul cu titlu oneros al acțiunilor deținute de stat către unitățile administrației locale

necesită o perioadă de 5—6 luni, astfel încât să se realizeze toate procedurile cerute de lege pentru astfel de operațiuni, apare

necesitatea urgentării adoptării unei reglementări care să asigure cadrul legal pentru realizarea transferului menționat.

Ținând cont de dificultățile financiare ale operatorilor economici producători de agent termic care fac imposibilă realizarea

în termeni reali a unor investiții pentru menținerea capacităților existente,

luând în considerare că menținerea situației actuale va conduce în mod evident la posibile întreruperi în furnizarea

agentului termic și a apei calde menajere în localități cu o mare densitate de populație, fapt ce poate genera, în afara unui disconfort

pentru populație generat de lipsa acestor utilități, chiar nemulțumiri și mișcări în plan social cu efecte care nu pot fi anticipate,

întrucât consecințele negative care vor apărea în situația neadoptării măsurilor propuse pot fi evitate prin luarea de măsuri

adecvate adoptate în timp real,

în situația neadoptării de urgență a măsurilor propuse se pune în pericol interesul public general constând în satisfacerea

nevoilor esențiale ale colectivităților legate de alimentarea cu agent termic și poate fi afectată calitatea vieții cetățenilor comunităților

locale.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie o situație extraordinară, a cărei

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se mandatează Ministerul Energiei să

întreprindă toate demersurile necesare pentru transferul unor

pachete de acțiuni deținute de către statul român la societățile

producătoare de agent termic la unitățile administrației publice

locale în vederea înființării și organizării serviciului public de

alimentare cu energie termică în sistem centralizat, potrivit

prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Transferul pachetelor de acțiuni este cu titlu oneros și se

realizează cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții:

a) unitatea administrativ-teritorială să fi solicitat, pe baza

hotărârii consiliului local sau a Consiliului General al Municipiului

București, transferul pachetului de acțiuni deținut de către statul

român prin Ministerul Energiei la societățile producătoare de

agent termic;

b) pot solicita transferul pachetelor de acțiuni unitățile

administrației publice teritoriale pentru care nu a fost deschisă

procedura de insolvență în condițiile legii;

c) efectuarea unei analize tehnico-economice care să

cuprindă justificarea operațiunii și efectele acesteia;

d) transferul se efectuează cu respectarea normelor

naționale și europene în materie de ajutor de stat și concurență;

e) acordul creditorilor să fie exprimat în cazul în care acțiunile

transferate sunt grevate de sarcini/garanții, precum și în cazul în

care contractele de credit încheiate de societatea emitentă a

acțiunilor stabilesc necesitatea unui astfel de acord în situația

înstrăinării acțiunilor;

f) preluarea de către unitățile administrativ-teritoriale și a

eventualelor obligații financiare rezultate din împrumuturile

contractate sau garantate de stat ale respectivei societăți

producătoare de agent termic.

Art. 2. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 3 lit. e) și

art. 42 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 88/1997 privind privatizarea societăților, aprobată prin Legea

nr. 44/1998, cu modificările și completările ulterioare, unitățile

administrativ-teritoriale pot depune oferte și achiziționa întreg



pachetul de acțiuni deținut de către statul român prin Ministerul

Energiei la societățile producătoare de agent termic potrivit

art. 1.

(2) În vederea realizării transferului prevăzut la art. 1,

Ministerul Energiei va transmite, cu respectarea condițiilor

prevăzute la art. 1 alin. (2) și art. 3 alin. (1), o ofertă de vânzare

către unitatea administrativ-teritorială care a solicitat transferul.

(3) Unitățile administrativ-teritoriale pot participa la

operațiunile de transfer prevăzute la art. 1 fără a depune

documentele care să le ateste identitatea și calitatea, prevăzute

de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/1997,

aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările

ulterioare, ale Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru

accelerarea privatizării, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea

societăților comerciale, cu modificările și completările ulterioare,

și a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea

privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — (1) Prețul de ofertă al pachetului de acțiuni va fi

stabilit pe baza unui raport de evaluare de către un evaluator

independent, atestat conform legii, ale cărui servicii se

achiziționează de Ministerul Energiei în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

(2) Vânzarea pachetului de acțiuni se realizează la valoarea

cea mai mare dintre valoarea rezultată din raportul de evaluare

și valoarea nominală a pachetului de acțiuni rezultată prin

aplicarea valorii nominale a acțiunii la numărul de acțiuni

vândute.

(3) Plata prețului acțiunilor se poate face integral, în termen

de 30 de zile de la data semnării contractului sau în rate. Plata

pachetului de acțiuni se poate face în maximum 5 ani, cu avans

de minimum 30% din prețul acțiunilor.

(4) Transferul dreptului de proprietate asupra acțiunilor se

realizează după cum urmează:

a) în situația plății integrale a prețului, transferul se face la

data creditării contului Ministerului Energiei cu suma

reprezentând contravaloarea prețului acțiunilor vândute;

b) în situația plății în rate a prețului, transferul se face la data

creditării contului Ministerului Energiei cu suma reprezentând

contravaloarea avansului din preț.

(5) În situația plății în rate a pachetului acțiunilor, pentru

garantarea diferenței de preț, unitatea administrativ-teritorială

are obligația să constituie garanții imobiliare și/sau mobiliare,

care să reprezinte cel puțin 120% din valoarea respectivă, sau

ipotecă mobiliară asupra acțiunilor care fac obiectul contractului

de vânzare-cumpărare de acțiuni.

(6) Valoarea garanțiilor imobiliare sau mobiliare, care se

depun pentru garantarea diferenței de preț, se reevaluează,

anual, iar în situația în care se constată de către Ministerul

Energiei reducerea valorii acestora sub 120%, unitatea

administrativ-teritorială are obligația reîntregirii acesteia, în

termen de 30 de zile de la data constatării, sub sancțiunea

rezoluțiunii contractului de vânzare-cumpărare a acțiunilor.

Art. 4. — Elementele principale ale contractului de vânzare-

cumpărare prin care se realizează transferul prevăzut la art. 1 se

aprobă prin hotărâre a Guvernului.

Art. 5. — În cazul în care prezenta ordonanță de urgență nu

dispune altfel, sunt aplicabile transferului prevăzut la art. 1

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/1997,

aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările

ulterioare, ale Legii nr. 137/2002, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale normelor metodologice aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Toma-Florin Petcu

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale, administrației publice 

și fondurilor europene,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 4 august 2017.

Nr. 61.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 648/7.VIII.2017

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 648/7.VIII.2017 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|057420]


